
 
  

Segreteria post lauream  
  

                                                                                                   D.R. rep. n. 436/2020  

                                                                                            Prot. n.  38149 del 22.04.2020 

  

IL RETTORE  
  

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 249 del 10 settembre 2010, 

come modificato dal Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università  e della ricerca n. 81 del 

25 marzo 2013, recante il regolamento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della 

legge n. 244 del 24 dicembre 2007”;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 settembre 2011, recante 

“Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del Decreto n. 249 del 10 

settembre 2010,” (cd. DM Sostegno) e, in particolare, l’articolo 3, in cui sono definiti i requisiti di 

attivazione di tali percorsi formativi;  

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 92 dell’8 febbraio 2019 recante 

Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto di specializzazione sul sostegno n. 118 del 21 febbraio 2018;  

VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 158 del 27 febbraio 2019 

recante la modifica delle date del test preliminare del corso di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola 

dell'infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di I e II grado;  

VISTA la Convezione Quadro sottoscritta fra l’Università dell’Aquila e l’Università Roma Tre, approvata dai 

rispettivi organi accademici, relativa alla collaborazione, tra le due Università, nei settori della 

didattica e della ricerca con particolare riferimento alla formazione iniziale e continua degli 

insegnanti;  

VISTA la convenzione attuativa per lo svolgimento del corso di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli artt, 5 e 13 del D.M. 249 del 10 settembre  

2010 stipulata tra l’Università degli Studi dell’Aquila e il Dipartimento di Scienze della Formazione 

dell’Università degli studi Roma Tre, approvata dal SA nella seduta del 24/09/2018 e dal CdA nella 

seduta del 25/10/2018;  

VISTO   il Decreto Rettorale n. 142 del 2019, prot. n. 7883 del 26.02.2019, con il quale è stato nominato il 

Comitato Paritetico Ordinatore;   

VISTO   il Decreto Rettorale Rep. n. 167/2019 Prot. n. 9060 del 04/03/2019 “Bando relativo alle modalità  

di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2018/2019”; 

 
Università degli Studi dell’Aquila  

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio post lauream        tel. +390862 43 2267  
Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila        p.iva cod. fisc. 01021630668  
mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it        www.univaq.it  

  

  



 
  

Segreteria post lauream  
  

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 230/2019 Prot. n. 12104 del 21/03/2019 recante l’errata corrige al 

bando;  

VISTA la proposta di nomina della Commissione degli esami di abilitazione pervenuta da parte del Comitato 

ordinatore con verbale del 7 gennaio 2020;  

VISTO il  D.R. Rep. n. 183/2020 prot. n.13589 del 07.02.2020 relativo alla nomina della Commissione degli 

            esami di abilitazione degli esami di abilitazione per il conseguimento della specializzazione per le  

            attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2018/2019; 

VISTO il DDG dell’USR, prot. 1739 del 17.02.2020 di nomina dei rappresentanti USR della Commissione  

           dell' esame finale; 

  VISTO il verbale della seduta telematica del Comitato Ordinatore del 3 aprile 2020, che propone 

l’inserimento della Dott.ssa Marianna Traversetti nella Commissione giudicatrice degli esami di 

abilitazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno, a.a. 2018/2019, per la sua formazione specialistica di settore M PED /03 

  

DECRETA  

  

1. La Commissione giudicatrice degli esami di abilitazione dei percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, a.a. 2018/2019, è integrata come 

segue: 

 

Membri Effettivi 

Presidente: prof.ssa Maria Vittoria Isidori 

Componente: prof.ssa Concetta La Rocca 

Componente: prof. Alessandro Vaccarelli 

Componente: Dott.ssa Marianna Traversetti. 

 

Membri Supplenti 

prof. Marco Antonio D’Arcangeli 

prof.ssa Antonella Nuzzaci 

 

2. La Commissione è automaticamente integrata con i rappresentanti designati con Decreto del  

      Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale, ai sensi dell’art. 9 del DM 30 settembre 2011  

  
 

  L’Aquila, 22.04.2020                                                                                F.To IL RETTORE  

                                                                                                                  (Prof. Edoardo Alesse)  
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 

resti fruibile dai software di ausilio in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il Documento originale con la firma autografa è a 

disposizione presso gli uffici della struttura competente 

Università degli Studi dell’Aquila  

Unità Organizzativa Responsabile: Ufficio post lauream        tel. +390862 43 2267  
Piazzale Salvatore Tommasi,1 67100 L’Aquila        p.iva cod. fisc. 01021630668  
mail: spetfa@strutture.univaq.it posta certificata: protocollo@pec.univaq.it        www.univaq.it  

  

  


